1

       UBND XÃ ĐẮK SONG              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH NGÔ GIA TỰ                         Độc lập – Tự do- hạnh phúc

        Số:          /KH-NGT                      Đắk Song, ngày          tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY NĂM HỌC 2025 - 2026

Căn cứ Công văn số 570/SGDĐT-GDTH ngày 26/8/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục tiểu học

năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, của nhà trường. Trường tiểu

học Ngô Gia Tự xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ ngày với các nội

dung cụ thể như sau:

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Toàn trường có 605 học sinh; trong đó nữ 290 em, học sinh người dân

tộc thiểu số 487 em, nữ dân tộc thiểu số: 237 em; biên chế 20 lớp, cụ thể: khối 1

có 4 lớp/112 học sinh, khối 2 có 4 lớp/127 học sinh, khối 3 có 4 lớp/121 học

sinh, khối 4 có 4 lớp/129 học sinh, khối 5 có 4 lớp/116 học sinh.

Về đội ngũ: Toàn trường có 35 viên chức; trong đó 01 quản lý; 32 giáo

viên (01 giáo viên Âm nhạc, 01 giáo viên Mĩ thuật, 02 giáo viên Tiếng Anh, 01

giáo viên Giáo dục thể chất; 26 giáo viên tổng hợp; 01 giáo viên làm giáo viên

Tổng phụ trách Đội) 01 nhân viên Kế toán và 02 nhân viên bảo vệ.

Về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học:

Tổng toàn trường hiện đưa vào sử dụng 26 phòng, phòng kiên cố là 18,

bán kiên cố là 08. Trong đó trung tâm 18 phòng kiên cố, phân hiệu 08 phòng

học, 03 phòng bộ môn và phòng thiết bị, thư viện, phòng truyền thống - Đội

thiếu niên tiền phong. Khối hành chính quản trị có 04 phòng (Phòng Hiệu

trưởng, Phó Hiệu trưởng, phòng tài vụ, văn phòng); khu vệ sinh giáo viên (riêng

nam và nữ), nhà xe giáo viên. Các công trình, khối phòng chức năng khác gồm:

Nhà đa năng, phòng bảo vệ, nhà vệ sinh giáo viên, học sinh. Sân chung để tổ

chức các hoạt động đang được trồng bổ sung cây bóng mát. Phân hiệu gồm 8

phòng bán kiên cố, trong đó 05 phòng học, 03 phòng bộ môn (Âm nhạc, Tiếng

Anh, Mỹ thuật); ngoài ra còn có 02 phòng trực và làm việc của ban giám hiệu, 1

phòng thư viện - thiết bị; có 2 khu nhà vệ sinh, 1 nhà dành cho giáo viên, 1 nhà

dành cho học sinh. Khuôn viên cây xanh đảm bảo cảnh quan, có nhà giáo dục

thể chất và nhà bảo vệ. Thiết bị dạy học đáp ứng đáp ứng cơ bản nhu cầu dạy

học với thiết bị tối thiểu theo quy định và một số thiết bị hiện đại được đầu tư

trang bị thêm.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

2

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục toàn diện về Đức - Trí - Thể

- Mĩ bao gồm giáo dục đạo đức, giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, giáo dục

STEM/STEAM, giáo dục văn hóa đọc, văn hóa học đường, giáo dục thể chất,

nghệ thuật; phát triển năng lực ngoại ngữ, năng lực số, công dân số, năng lực

thẩm mỹ,… cho học sinh; hình thành ý thức, thói quen học tập suốt đời.

Nâng cao chất lượng giờ học chính khóa; khắc phục tình trạng dạy thêm,

học thêm không đúng quy định; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an

toàn, bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục.

Sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện

có, góp phần thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo

hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh; đẩy mạnh xã hội hóa để phát

triển giáo dục.

2. Yêu cầu

Thực hiện hiệu quả mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông, bảo đảm

về thời lượng dạy học các môn học và tổ chức các hoạt động giáo dục; không

gây quá tải, phù hợp tâm sinh lý và sức khỏe học sinh.

Bảo đảm quyền lợi, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, phù hợp

với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương; ưu tiên bố trí ngân sách để tổ

chức dạy học 2 buổi/ngày, thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục

bảo đảm nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp

luật.

Tổ chức thực hiện dạy học 2 buổi/ngày bảo đảm sử dụng hiệu quả cơ sở

vật chất, thiết bị dạy học và đội ngũ giáo viên, phát huy vai trò chủ động, sáng

tạo của tổ chuyên môn.

Thời lượng dạy học buổi 1 và buổi 2 trong tuần thực hiện linh hoạt trong

sắp xếp; không cố định buổi 1 là buổi sáng và buổi 2 là buổi chiều.

Tổ chức 20/20 lớp (100% học sinh tham gia học 2 buổi/ ngày).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY

1. Thực hiện chương trình

Thực hiện dạy học 2 buổi/ngày, mỗi ngày bố trí không quá 7 tiết học, mỗi

tiết học 35 phút; thực hiện kế hoạch dạy học tối thiểu 9 buổi/tuần (tương đương

với 32-33 tiết/tuần). Thời khóa biểu sắp xếp khoa học, đảm bảo tỷ lệ hợp lý giữa

các nội dung dạy học và hoạt động giáo dục, phân bổ hợp lý về thời lượng, thời

điểm trong ngày phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh, không bố trí quá 2

tiết/môn học/1 buổi;

3

- 9 buổi/tuần (32 tiết/tuần): học các môn học và hoạt động giáo dục bắt

buộc; các môn học tự chọn; các hoạt động củng cố tăng cường

2. Xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục chủ động, linh hoạt, hiệu

quả

Xây dựng, triển khai Kế hoạch giáo dục của nhà trường và tổ chuyên

môn đảm bảo tính khoa học, linh hoạt, hiệu quả, một số môn học/ Hoạt động

giáo dục tích hợp Giáo dục Quốc phòng - An ninh; Giáo dục Quyền con người;

Giáo dục An toàn giao thông…; quá trình tổ chức hoạt động giáo dục phải phù

hợp với điều kiện thực tế của học sinh, đảm bảo từng giai đoạn học kỳ và cuối

năm học đạt được yêu cầu cần đạt theo theo quy định của chương trình.

Tài liệu giáo dục địa phương từ lớp 1 đến lớp 5 được tích hợp dạy học với

các môn học và hoạt động giáo dục đảm bảo nội dung, thời lượng, số tiết theo

quy định từng khối lớp, trong đó lớp 4 và lớp 5 cần triển khai mạch kiến thức

Lịch sử và Địa lí, đối với nội dung này thực hiện theo Khung điều chỉnh các nội

dung/Chủ đề theo hướng dẫn riêng của Sở GDĐT. Hiệu trưởng chỉ đạo các tổ

chuyên môn xây dựng kế hoạch giáo dục tích hợp, tổ chức dạy học nghiêm túc,

chất lượng, hiệu quả.

3. Nội dung và hình thức dạy học

Buổi 1: Tổ chức dạy học nội dung Chương trình giáo dục phổ thông các

môn học và hoạt động giáo dục ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Chương trình giáo

dục phổ thông.

Buổi 2: Tổ chức các hoạt động củng cố để học sinh hoàn thành nội dung

học tập, các hoạt động giáo dục về văn hóa, nghệ thuật, giáo dục

STEM/STEAM, giáo dục văn hóa đọc, văn hóa học đường, giáo dục đạo đức,

giáo dục kỹ năng sống, giáo dục kiến thức về trật tự an toàn giao thông; giáo dục

năng lực số, công dân số, ngoại ngữ, thể thao, các hoạt động tìm hiểu tự nhiên,

xã hội, văn hóa, lịch sử, truyền thống của địa phương và các nội dung giáo dục

khác theo quy định, đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng khiếu của học sinh.

Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học: tự học có hướng dẫn của giáo

viên, học tập theo nhóm, học trải nghiệm, sinh hoạt câu lạc bộ,…

+ Lớp 1, 2: Thực hiện dạy các môn Toán, Tiếng Việt, HĐTN, Nghệ thuật

(Âm nhạc, Mĩ thuật), Đạo đức, GDTC, Tự nhiên và xã hội với thời lượng 25

tiết/tuần.

+ Lớp 3: Thực hiện dạy các môn Toán, Tiếng Việt, HĐTN, Nghệ thuật

(Âm nhạc, Mĩ thuật), Đạo đức, GDTC, Tự nhiên và xã hội, Tin học và Công

nghệ, Tiếng Anh với thời lượng 28 tiết/tuần.

4

+ Lớp 4,5: Thực hiện dạy các môn Toán, Tiếng Việt, HĐTN, Nghệ thuật

(Âm nhạc, Mĩ thuật), Đạo đức, GDTC, Tin học và Công nghệ, Khoa học, Lịch

sử và địa lý, Tiếng Anh với thời lượng 30 tiết/tuần

III. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM TỔ CHỨC DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY

1. Về đội ngũ giáo viên

Bảo đảm đủ số lượng, cơ cấu giáo viên đối với từng môn học và hoạt

động giáo dục, nhân viên theo quy định hiện hành. Xây dựng kế hoạch giáo dục

phù hợp nhằm huy động các nhóm nhân lực có chuyên môn sâu, nghệ nhân,

nghệ sĩ, vận động viên chuyên nghiệp… tham gia tổ chức các hoạt động giáo

dục trong các nhà trường.

2. Về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và kinh phí

Đầu tư cơ sở vật chất, khối phòng học tập, khối phòng học bộ môn, nhà

đa năng, thư viện, sân chơi, bãi tập, khu vực hoạt động ngoài trời,... theo quy

định hiện hành. Bố trí ngân được giao thực hiện lồng ghép có hiệu quả các

chương trình, đề án, dự án để tăng cường đầu tư thiết bị dạy học, kinh phí chi

cho việc thực hiện dạy học 2 buổi/ngày; đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích, tạo

điều kiện cho tổ chức, cá nhân đóng góp, đầu tư nguồn lực cho giáo dục theo

quy định của pháp luật.

Nơi nhận:                                                                                     HIỆU TRƯỞNG
- Phòng VH-XH (B/c);

- CB, GV (T/h);

- Lưu: VT.

               Trần Đăng Quân

		Trần Đăng Quân
	2025-09-23T09:13:33+0700
	Signer's office
	Trần Đăng Quân
	Signing document

		2025-09-23T09:13:00+0700

		2025-09-23T09:13:00+0700

		2025-09-23T09:13:00+0700